
COMPETÊNCIA VALOR PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 787.913,56                110.306,99                110.306,99                110.306,99                  10/02/2023 30/01/2023 E 23/02/2023

Fevereiro 790.834,81                110.716,04                110.716,04                110.716,04                  10/03/2023 28/02/2023

Março 802.105,49                112.293,89                112.293,89                112.293,89                  10/04/2023 31/03/2023

Abril 804.001,36                112.559,34                112.559,34                112.559,34                  10/05/2023 30/05/2023

Maio 826.992,72                115.778,69                115.778,69                115.778,69                  09/06/2023 30/05/2023

Junho 830.028,72                116.203,73                116.203,73                116.203,73                  10/07/2023 28/07/2023

Julho 831.810,32                116.249,89                116.249,89                116.249,89                  10/08/2023 30/08/2023

Agosto 833.757,32                116.725,76                116.725,76                116.725,76                  08/09/2023 29/09/2023

Setembro 860.382,74                120.453,31                120.453,31                120.453,31                  10/10/2023 29/09 E 28/12/2023

Outubro 880.249,95                123.234,70                123.234,70                123.234,70                  10/11/2023 30/10 E 28/12/2023

Novembro 856.247,83                119.874,38                119.874,38                118.208,96                  08/12/2023 30/11/2023

Dezembro 863.153,06                120.841,14                120.841,14                117.799,80                  10/01/2024 28/12/2023

13º Salário 852.835,43                119.395,57                119.395,57                119.395,57                  29/12/2023 28/12/2023

Total 10.820.313,31           1.514.633,43             1.514.633,43             1.509.926,67               -               - -

Alíquota de contribuição, prevista na lei municipal nº 1.410/2006                                                                                                                                                                                                
Servidores ativos: 14,00% Inativos e Pensionistas: 14,00%                                                                                                                                                                                                                           
Órgão ou Entidades (contribuição "normal"): 13,36%                                                                                                                                                                                                                                       
Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial):5%                                                                                                                                                                                                          
Data de repasse das contribuições à Unidades Gestora do RPPS (previsão legal): Até o dia 10º do mês subsequente

2023

BASE DE CÁLCULO 
 DEVIDA CONTABILIZADA

RECOLHIDA
DATA DO 

VENCIMENTO
DATA DO REPASSE

RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENCIONISTAS (RPPS)

Em R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBEIRÃO

Estado de Pernambuco

ANEXO XI
DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)
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2023

Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 787.913,56            110.307,89            110.307,89            -                               110.307,89      10/02/2023 30/01/2023
Fevereiro 790.834,81            110.716,87            110.716,87            -                               110.716,87      10/03/2023 28/02/2023
Março 802.105,49            112.294,76            112.294,76            -                               112.294,76      10/04/2023 31/03/2023
Abril 804.001,36            112.560,19            112.560,19            112.560,19      10/05/2023 30/06/2023
Maio 826.992,72            115.778,98            115.778,98            115.778,98      09/06/2023 30/06/2023
Junho 830.028,72            116.204,02            116.204,02            116.204,02      10/07/2023 28/07/2023
Julho 831.810,32            116.453,44            116.453,44            116.453,44      10/08/2023 30/08/2023
Agosto 833.757,32            116.726,02            116.726,02            116.726,02      08/09/2023 30/10/2023
Setembro 860.382,74            120.453,55            120.453,55            120.453,55      10/10/2023 30/11/2023
Outubro 880.249,95            123.234,96            123.234,96            123.234,96      10/11/2023 30/11/2023
Novembro 856.247,83            119.874,65            119.874,65            119.874,65      08/12/2023 30/11/2023
Dezembro 863.153,06            120.841,38            120.841,38            93.335,03        10/01/2024 28/12/2023
13º Salário 852.835,43            119.396,96            119.396,96            119.396,96      29/12/2023 28/12/2023
Total 10.820.313,31       1.514.843,67         1.514.843,67         -                               1.487.337,32   -                - -
Nota¹: Do valor das obrigações patronais do RPPS foi descontado os benefícios pagos diretamente (Salário Família e Salário Maternidade por exemplo)

DATA DO 
VENCIMENTO

DATA DO REPASSECOMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE

RECOLHIDA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBEIRÃO
Estado de Pernambuco

ANEXO XI-B
CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
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2023

Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 787.913,56            39.395,67              39.395,67              -                               39.395,67        10/02/2023 30/01/2023
Fevereiro 790.834,81            39.541,74              39.541,74              -                               39.541,74        10/03/2023 28/02/2023
Março 802.105,49            40.105,27              40.105,27              -                               40.105,27        10/04/2023 31/03/2023
Abril 804.001,36            40.200,06              40.200,06              40.200,06        10/05/2023 30/06/2023
Maio 826.992,72            41.349,63              41.349,63              41.349,63        09/06/2023 30/06/2023
Junho 830.028,72            41.501,43              41.501,43              41.501,43        10/07/2023 28/07/2023
Julho 831.810,32            41.590,51              41.590,51              41.590,51        10/08/2023 30/08/2023
Agosto 833.757,32            41.687,86              41.687,86              41.687,86        08/09/2023 30/10/2023 e 16/11/2023
Setembro 860.382,74            43.019,10              43.019,10              43.019,10        10/10/2023 16, 30/11/2023 e 28/12/2023
Outubro 880.249,95            44.012,47              44.012,47              44.012,47        10/11/2023 30/11/2023
Novembro 856.247,83            42.812,35              42.812,35              40.552,19        08/12/2023 30/11/2023
Dezembro 863.153,06            43.157,61              43.157,61              -                   10/01/2024
13º Salário 852.835,43            42.641,77              42.641,77              42.641,77        29/12/2023 28/12/2023
Total 10.820.313,31       541.015,47            541.015,47            -                               495.597,70      -                - -
Nota¹: Do valor das obrigações patronais do RPPS foi descontado os benefícios pagos diretamente (Salário Família e Salário Maternidade por exemplo)

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBEIRÃO
Estado de Pernambuco

Anexo XI - C
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL
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RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
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DIRETAMENTE

RECOLHIDA
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COMPETÊNCIA VALOR PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 33.592,33                  4.702,88                    4.702,88                    4.702,88                      10/02/2023 30/01/2023

Fevereiro 31.894,47                  4.465,19                    4.465,19                    4.465,19                      10/03/2023 28/02/2023

Março 30.423,32                  4.259,22                    4.259,22                    4.259,22                      10/04/2023 31/03/2023

Abril 34.448,70                  4.822,79                    4.822,79                    4.822,79                      10/05/2023 30/05/2023

Maio 34.116,60                  4.776,29                    4.776,29                    4.776,29                      09/06/2023 20/11/2023

Junho 38.161,80                  5.342,61                    5.342,61                    5.342,61                      10/07/2023 28/07/2023

Julho 36.274,20                  5.078,35                    5.078,35                    5.078,35                      10/08/2023 30/08/2023

Agosto 36.274,20                  5.078,35                    5.078,35                    5.078,35                      08/09/2023 30/08/2023

Setembro 36.114,48                  5.055,98                    5.055,98                    5.055,98                      10/10/2023 29/09/2023

Outubro 35.911,20                  5.027,53                    5.027,53                    5.027,53                      10/11/2023 30/10/2023

Novembro 37.014,72                  5.182,02                    5.182,02                    5.182,02                      08/12/2023 30/11/2023

Dezembro 36.158,04                  5.062,08                    5.062,08                    5.062,08                      10/01/2024 29/12/2023

13º Salário 34.521,40                  4.832,93                    4.832,93                    4.832,93                      29/12/2023 29/12/2023

Total 454.905,46                63.686,22                  63.686,22                  63.686,22                    -                              

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBEIRÃO

Estado de Pernambuco

ANEXO XI
DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Alíquota de contribuição, prevista na lei municipal nº 1.410/2006                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
Servidores ativos: 14,00% Inativos e Pensionistas: 14,00%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
Órgão ou Entidades (contribuição "normal"): 13,36%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial):5%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Data de repasse das contribuições à Unidades Gestora do RPPS (previsão legal): Até o dia 10º do mês subsequente

2023

BASE DE CÁLCULO 
 DEVIDA CONTABILIZADA

RECOLHIDA
DATA DO 

VENCIMENTO
DATA DO REPASSE

RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENCIONISTAS (RPPS)

Em R$
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2023

Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 33.592,33              4.702,92                4.702,92                4.702,92          10/02/2023 30/01/2023
Fevereiro 31.894,47              4.465,22                4.465,22                4.465,22          10/03/2023 28/02/2023
Março 30.423,32              4.259,26                4.259,26                4.259,26          10/04/2023 31/03/2023
Abril 34.448,70              4.822,81                4.822,81                4.822,81          10/05/2023 30/06/2023
Maio 34.116,60              4.776,32                4.776,32                4.776,32          09/06/2023 30/06/2023
Junho 38.161,80              5.342,65                5.342,65                5.342,65          10/07/2023 28/07/2023
Julho 36.274,20              5.078,38                5.078,38                5.078,38          10/08/2023 30/08/2023
Agosto 36.274,20              5.078,38                5.078,38                5.078,38          08/09/2023 30/08/2023
Setembro 36.114,48              5.056,02                5.056,02                5.056,02          10/10/2023 29/09/2023
Outubro 35.911,20              5.027,56                5.027,56                5.027,56          10/11/2023 30/10/2023
Novembro 37.014,72              5.182,06                5.182,06                5.182,06          08/12/2023 30/11/2023
Dezembro 36.158,04              5.062,12                5.062,12                5.062,12          10/01/2024 29/12/2023
13º Salário 34.521,40              4.832,99                4.832,99                4.832,99          29/12/2023 15/12/2023
Total 454.905,46            63.686,69              63.686,69              63.686,69        -                   - -
Nota¹: Do valor das obrigações patronais do RPPS foi descontado os benefícios pagos diretamente (Salário Família e Salário Maternidade por exemplo)

DATA DO 
VENCIMENTO

DATA DO REPASSECOMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 
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RECOLHIDA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBEIRÃO
Estado de Pernambuco

ANEXO XI-B
CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

                            RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
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2023

Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 33.592,33              1.679,61                1.679,61                1.679,61          10/02/2023 30/01/2023
Fevereiro 31.894,47              1.594,72                1.594,72                1.594,72          10/03/2023 28/02/2023
Março 30.423,32              1.521,16                1.521,16                -                              1.521,16          10/04/2023 31/03/2023
Abril 34.448,70              1.722,43                1.722,43                1.722,43          10/05/2023 30/06/2023
Maio 34.116,60              1.705,83                1.705,83                1.705,83          09/06/2023 30/06/2023
Junho 38.161,80              1.908,09                1.908,09                1.908,09          10/07/2023 28/07/2023
Julho 36.274,20              1.813,71                1.813,71                -                              1.813,71          10/08/2023 30/08/2023
Agosto 36.274,20              1.813,71                1.813,71                1.813,71          08/09/2023 30/08/2023
Setembro 36.114,48              1.805,72                1.805,72                1.805,72          10/10/2023 29/09/2023
Outubro 35.911,20              1.795,56                1.795,56                1.795,56          10/11/2023 30/10/2023
Novembro 37.014,72              1.850,73                1.850,73                1.850,73          08/12/2023 30/11/2023
Dezembro 36.158,04              1.807,90                1.807,90                1.807,90          10/01/2024 29/12/2023
13º Salário 34.521,40              1.726,07                1.726,07                1.726,07          29/12/2023 15/12/2023
Total 454.905,46            22.745,24              22.745,24              -                              22.745,24        -                   - -
Nota¹: Do valor das obrigações patronais do RPPS foi descontado os benefícios pagos diretamente (Salário Família e Salário Maternidade por exemplo)
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VENCIMENTO

DATA DO REPASSECOMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 
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RECOLHIDA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBEIRÃO
Estado de Pernambuco

Anexo XI - C
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

RESOLUÇÃO TC Nº 216, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
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